
COMUNE DI ORIGGIO
(Provincia di Varese)

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150
www.comune.origgio.va.it

email: segreteria@comune.origgio.va.it Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it
Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco UF0SI8

DETERMINAZIONE NR. 136/2024
IN DATA 05 DICEMBRE 2024 DELL’ AREA V

OGGETTO: ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP DENOMINATO "FUEL CARD 3" LOTTO 1 
PER LA FORNITURA DI CARBURANTI PER I VEICOLI IN USO ALLA POLIZIA LOCALE.  
ACCORDO QUADRO CIG.B0A884ADF4 - CIG. B47EF9240C.

IL RESPONSABILE DELL’AREA V

Ricordato che con atti del Sindaco prot. nn. 30 e 32 del 02/01/2024, nn. 110 e 112 del 04/01/2024, n. 
451 del 10/01/2024, n. 680 del 15/01/2024, n. 3504 del 05/03/2024, n. 4067/i del 15/03/2024, n. 
8883/i del 21/06/2024, n. 10435 del 16/07/2024 e n. 12370 del 29/08/2024 sono stati individuati i 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi;
Visti:

- Il DUP Sezione Strategica 2020-2025 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20/11/2023;

- Il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 
del 20/11/2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

- Il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 128 
del 15/12/2023, con il quale sono state attribuite ai responsabili competenti le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché 
tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’art. 175 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

- Il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 31/01/2024;

Visti:
1. Il d.lgs. n. 36/2023;
2. la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;
3. il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);
4. lo Statuto;
5. le direttive del Segretario comunale nn. 1 e 2 del 2024; 

Vista la determina n° 5 del 13.01.2022 con la quale si aderiva all’accordo quadro MePA Consip, 
denominato Fuel Card 2 per la fornitura di carburante per i veicoli in uso alla Polizia Locale;

Constatato che il Contratto di fornitura di cui sopra ora vigente, scadrà in data 30.11.2024;

http://www.comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it


Visto l’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito con modifiche in legge n° 135 del 07.08.2012, il 
quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 

economico della pubblica amministrazione, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: 
energia elettrica, gas, carburanti rete e  carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, 
telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 
accordi quadro messi a disposizioni da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali di 
riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n °296;

Rilevato che in data 31.10.2024 Consip SpA ha reso disponibile sul proprio portale 
www.acquistinretepa.it il nuovo accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione, 
denominato “Fuel Card 3” aggiudicato a Kuwait Petroleum Italia SpA e ad Italiana Petroli SpA; per 
una durata dell’accordo di 33 mesi, mentre gli appalti specifici hanno durata dalla data di emissione 
dell’ordinativo di fornitura fino al 31.10.2027;

Atteso che l’articolo 4 del documento ad oggetto: “ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI 
CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI 
SENSI DELL’ART. 59, COMMA 4 DEL D.LGS. N. 36/2023 – EDIZIONE 3 CIG: B0A884ADF4” stabilisce che 
il contratto di fornitura si intende stipulato con l’invio dell’ordinativo di fornitura da parte della 
singola amministrazione al fornitore individuato in base al criterio stabilito all’art. 5.1 della guida 
all’accordo quadro, il quale prevede: “1. Le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica 
provincia affideranno l’appalto specifico all’aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio 
complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di interesse”;

Visto che per la provincia di Varese, area di interesse di questo Comune, il punteggio complessivo più 
elevato è stato conseguito dalla ditta Italiana Petroli SpA con 1,3572 rispetto alla ditta Kuwait 
Petroleum Italia SpA che ha ottenuto 1,1107 punti;

Rilevato che l’Accordo Quadro prevede che il corrispettivo dovuto per ciascuna categoria di 
carburante per autotrazione (benzina, gasolio e GPL) sarà calcolato applicando gli sconti offerti dai 
fornitori aggiudicatari, come riportati nella tabella di cui all’art. 4.5 “Sconti offerti” del documento 
“Guida all’Accordo Quadro”, ai “Prezzi medi settimanali dei carburanti e combustibili” rilevati dal 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE), che per la Regione Lombardia e 
l’operatore economico IP è pari ad € 0,029 al litro;
Dato atto che l’Accordo Quadro prevede in ogni caso che il corrispettivo dovuto per ciascun 
rifornimento, sarà pari al minore tra il prezzo medio settimanale servito/non servito rilevato dal 
MASE e il prezzo praticato dal punto vendita al momento del rifornimento e riportato sullo scontrino 
di spesa;
Tenuto conto che i prezzi alla pompa del carburante, essendo legati all'andamento del mercato 
petrolifero nazionale, subiranno delle variazioni nel tempo, fermo restando lo sconto fisso di cui 
sopra e che la fatturazione avverrà mensilmente sulla base dei consumi effettivi;

Precisato che i rifornimenti di carburante potranno essere effettuati utilizzando le fuel Card già in 
uso, presso i punti vendita del fornitore aggiudicatario dell'Accordo Quadro presenti sul territorio 
italiano ed indicati nell'allegato FC3 - Rete Punti Vendita IP;

Preso atto che sul territorio della convenzione delle Funzioni di Polizia Locale dei Comune di Origgio 
ed Uboldo, è presente nel Comune di Uboldo una Stazione di Servizio IP in via IV Novembre, 154; 
Ritenuto pertanto di accogliere in toto le condizioni generali dell’Accordo Quadro stipulato da Consip 
S.p.A. per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card, denominato 
“Fuel Card 3” e conseguentemente: 
● di stipulare, per le ragioni sopra enunciate, un contratto di fornitura in adesione all'accordo quadro 
denominato “Fuel Card 3”, aggiudicato da Consip S.p.A. all’operatore Italiana Petroli Spa sede legale 
in Roma, via Salaria 1322, C.F./P.IVA 00051570893, risultata aggiudicataria nella provincia di Varese; 

http://www.acquistinretepa.it


● di inoltrare l’ordinativo di fornitura per un quantitativo stimato in lt 7.500 per il periodo di 
riferimento, anche tenendo conto di eventuali acquisizioni future di nuovi mezzi in aggiunta a quelli 
attualmente già in essere; 

● di disporre che il contratto avrà la durata decorrente dalla data di emissione dell’ordinativo sino al 
termine della durata contrattuale prevista per il 31.10.2027; 

Considerato che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine generale per 
l’affidamento degli appalti, così come accertato da Consip alla quale competono i relativi 
adempimenti previsti dagli artt. 94 e seguenti del d.lgs. n. 36/2023;

Acquisito agli atti il DURC dell’azienda Italiana Petroli SpA attestante la regolarità contributiva con 
scadenza il 09.03.2025;

Atteso che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 
 con la stipula del contratto di fornitura in adesione all'Accordo Quadro “Fuel Card 3” si intende 

garantire la fornitura di carburante da autotrazione per i mezzi di proprietà del Comune in 
dotazione alla Polizia Locale; 

 il contratto ha ad oggetto la fornitura di carburante da autotrazione benzina/gasolio e verrà 
stipulato in adesione all'accordo quadro di Consip denominato “Fuel Card 3”in cui sono contenute 
le condizioni di fornitura stabilite nell’accordo quadro stesso; 
Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

Verificato che nell’elenco rete punti vendita carburanti è presente il distributore IP di Uboldo, via IV 
Novembre;
Visto che per la fornitura in questione è stato assegnato il seguente codice CIG B47EF9240C e 
constatato il C.I.G. n° B0A884ADF4 dell’Accordo Quadro;

D E T E R M I N A
1. Di stipulare, per le ragioni espresse in premessa, un Contratto di Fornitura in adesione 

all’Accordo Quadro denominato “Fuel Card 3”, aggiudicato da Consip SpA alla Società Italiana 
Petroli SpA via Salaria, 1322 - 00100 - Roma, C.F. 00051570893, risultata aggiudicataria prima in 
graduatoria nella provincia di Varese, a decorrere dal perfezionamento del contratto e fino al 
termine della predetta convenzione previsto per il 31.10.2027, tramite procedura d’acquisto n° 
884542 ed ordinativo esecuzione immediata n° 8214814 sulla piattaforma MEPA-CONSIP. 

2. Dare atto che con protocollo n. 17069 del 02/12/2024, a partire dal 02/12/2024 la società 
Italiana Petroli spa trasferirà la proprietà per la gestione delle carte carburanti a I.P. Plus srl p.i. 
17851171003;

3. Di dare atto che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura, 
mediante la richiesta di n° 4 tessere da utilizzare per il fabbisogno dei veicoli di questo Settore di 
Polizia Locale, alimentati a gasolio e a benzina.

4. Imputare la spesa complessiva di € 10.900,00, così suddivisa per € 400,00, I.V.A. compresa, alla 
Miss03 Pr01 U1 03 - 0040 del b.p. e.f. 2024 e la spesa di € 3.500,00 I.V.A. compresa alla Miss03 
Pr01 U1 03 - 0040 dei b.p. e.f. per gli anni 2025 e 2026.  

5. Impegnare la quota di € 3.500,00 afferente l’anno 2027 successivamente all’approvazione del 
bilancio di previsione 2025/27, alla stessa missione di bilancio.

6. Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

il responsabile dell'area
Alfredo Pontiggia

Sottoscritto digitalmente



VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA

Il Responsabile dell’Area rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità 
del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, D.L. n. 78/2009).

Il Responsabile Dell'area
Alfredo Pontiggia

Sottoscritto digitalmente


